
kv

kv

Milí návštěvníci,

srdečně Vás vítáme na 78. ročníku MFF Strážnice a zároveň 
na 41. ročníku Folklorního festivalu Dětská Strážnice. Kulturní 
dědictví, jehož je lidová kultura a její mnohotvárné podoby 
existence důležitou součástí, patří k pevným hodnotám 
každé společnosti. Je potřeba o něj pečovat – ochraňovat, 
ale i rozvíjet a předávat následujícím generacím. Národ-
ní ústav lidové kultury, organizátor strážnického festivalu,  
o to v rámci Úmluvy o zachování nemateriálního kulturního 
dědictví lidstva usiluje také prostřednictvím tohoto festi-
valu. Připraveny jsou pořady taneční, hudební, dětské, pře-
hlídkové a soutěžní, zábavné či populárně-naučné, pro děti 
i dospělé. V zámeckém parku, ve skanzenu, v prostorách 
zámku a v ulicích města se představí účinkující domácí  
i zahraniční, jejichž výběr koordinuje Mezinárodní rada orga- 
nizátorů folklorních festivalů a lidového umění (CIOFF).  
Naším hlavním cílem je prezentovat folklorní kulturní dě-
dictví v co nejširším spektru. 

Strážnický festival je výjimečný v mnoha ohledech. Je v rámci 
České republiky největší a nejstarší pravidelně konanou 
akcí tohoto druhu. Je také jako jediný celostátní, byť si jej 
mnozí spojují se Slováckem. Tento region zde má samo- 
zřejmě velké zastoupení, snahou programové rady festivalu 
je ale prezentace lidových tradic celé naší země. Zároveň zde 
každý rok, nyní už mezi zástupci zahraničních účinkujících, 
najdete také slovenské soubory, neboť česko-slovenskou 
vzájemnost odrážely strážnické slavnosti od svého prvního 
ročníku v roce 1946. Je to celkem pochopitelné, když je to 
odtud na moravsko-slovenskou hranici, co by kamenem do-
hodil. Úzká kulturní vazba mezi oběma národy je ve folkloru 
patrná na první pohled, nebo spíše na první poslech.  
Projdete-li se v pátek či v sobotu v noci strážnickým parkem 
a zastavíte se u některého z mnoha hloučků muzikantů, 
zpěváků a tanečníků, zjistíte, že slovenská lidová píseň se  
s tou moravskou a českou snoubí skutečně významně. A je 
to dobře. Nejde totiž o to, čí píseň zpíváte, ale zda ta píseň 
stále žije, zda přináší radost dalším a dalším generacím.  
Stejným způsobem k ní totiž přistupovaly i generace před 
námi.

Ať jste dorazili do Strážnice za zábavou, anebo poučením, ať 
jste přijeli obdivovat výrobky nositelů tradice lidových řeme- 
sel, či si u nich nebo i jiných prodejců nakoupit, ať jste zde  
s rodinou, přáteli či se členy některého folklorního kolektivu, 
buďte vítáni. Užijte si festival co nejlépe. A kdyby se Vám 
něco nelíbilo, určitě nám to napište. Chceme totiž, abyste se 
do Strážnice stále vraceli…

PhDr. Lucie Uhlíková, Ph.D.
předsedkyně Programové rady MFF Strážnice

   

   

   

  
  

   

   

  

  

 

 

   

U Hájenky

Zábavní střediska

Ostrůvek

Pod Šancama

U amfiteátru Zámek

Pokladna u hřiště

Pokladna u Hájenky

Pokladna u zámku

Péče o účinkující

Louky u Platanové aleje

Synagoga

Pokladna - Muzeum vesnice
jihovýchodní Moravy

1 A

2 B

3 C

4 D

S

*
LPA

Kontakty:
Národní ústav lidové kultury
Zámek 672, 696 62 Strážnice

tel. +420 518 306 611, +420 518 306 631
fax: +420 518 306 615

e-mail: info@nulk.cz

www.nulk.cz         www.festivalstraznice.cz

78. mezinárodní folklorní festival Strážnice
41. folklorní festival Dětská Strážnice

Muzeum vesnice
jihovýchodní Moravy

Autokemping
Strážnice

Pokladna

Pokladna

Pokladna

Zámek

amfiteátr 
Zámek

amfiteátr 
Zahrada

amfiteátr 
Bludník

WC

WC

WC

WC

Ostrůvek

amfiteátr
Skanzen

louky  
u Platanové 
aleje

LPA

C
3

2

1

B

S

*

4A

D

Plán areálu MFF Strážnice 2023



ČTVRTEK | 22. 6. 2023 
9.30 – 11.30 hod. | amfiteátr Bludník | Z krajin za obzorem. 
Zahraniční pořad pro školy (G. Směřičková)

19.30 – 22.00 hod. | Ostrůvek | Zatancuj si s námi. Zábavný 
taneční večer dětských folklorních souborů (M. Flašarová) 

PÁTEK | 23. 6. 2023    
10.00 – 14.00 hod. | louky u Platanové aleje | Hry a řemesla 
našich dědů. Tvůrčí dílny a zkouška dovednosti pro děti  
(M. Flašarová, R. Zemánek)  

17.00 – 18.30 hod. | skanzen-amfiteátr | Tady jsme doma.  
My sme tady dvá, kamarád a já (V. Časná, A. Schauerová) 

17.00 – 19.00 hod. | skanzen-areál | Ve sklepě aj pod viechou. 
Víno a muzika srdce obveselují (F. Hrňa, M. Hrdý)

19.00 – 19.30 hod. | busta Slávka Volavého | Setkání u busty 
Slávka Volavého. Zahájení Noci s hudci  
(P. Horehleď, V. Pálenský)

20.00 – 20.30 hod. | amfiteátr Bludník | Slavnostní zahájení 
MFF a Předání Ceny Ministerstva kultury za rozvoj tradiční 
lidové kultury a folkloru za rok 2022 (K. Kovaříková)

20.30 – 22.00 hod. | amfiteátr Bludník | Z pokladnice 
kulturního dědictví ČR (M. Vašulková, D. Pavlíček)

20.30 – 22.00 hod. | amfiteátr Zahrada | Když se sejde 
Hradišťan, Kunovjan a Dolina (R. Habartová)

22.30 – 24.00 hod. | amfiteátr  Zahrada | Rozmarýn aneb 
Valašský muzygál (J. Ryška, P. Belková, J. Gužík)

22.30 – 24.00 hod. | amfiteátr Bludník | Z krajin za obzorem. 
Pořad zahraničních souborů (G. Směřičková)

24.00 – 01.30 hod. | amfiteátr Zámek | Z filmového archivu. 
Promítání filmu Ještě svatba nebyla (garant J. Höhn)

19.00 – 02.30 hod. | zámecký park | Noc s hudci.  
Zábavy při cimbálových a dechových hudbách  
(P. Horehleď, V. Ducháček) 

SOBOTA | 24. 6. 2023    
9.00 – 10.00 hod. | kostel Nanebevzetí Panny Marie |  
Kostelní písně ze Znorov (M. Múčková)

9.00 – 12.00 hod. | amfiteátr Zahrada | Soutěž o nejlepšího 
tanečníka slováckého verbuňku (J. Teturová)

10.00 – 11.00 hod. | skanzen-areál | Folklorní škola.  
Rukávečky samé vrapy. Lidový oděv na Horňácku  
(P. Hrbáčová, D. Procházková)

10.00 – 15.00 hod. | skanzen-areál | Dětský dvůr. Od Doroty 
po Blažeje (K. Kubíčková, M. Voldřichová)  

10.00 – 17.30 hod. | skanzen-areál | Přehlídka tradičních 
řemesel (J. Svoboda)

10.00 – 18.00 hod. | budova zámku | Festivalové kino  
Televize Noe (garant V. Jaroš)

10.00 – 22.00 hod. | louky u Platanové aleje | Zbojníci  
pod platany. Celodenní program s tanečními a hudebními 
workshopy (D. Pavlíček, R. Danajovič)

10.30 – 12.00 hod. | skanzen-amfiteátr | Slunce hřeje, vítr 
fouká, náš je potok, les i louka. Pořad dětských folklorních 
souborů (J. Bašta, K. Černíčková) 

11.00 – 12.00 hod. | synagoga | S Vítězslavem Novákem  
za slovenskou lidovou písní (M. Schnierer) – omezená 
kapacita sálu

11.00 – 12.00 hod. | skanzen-areál | Folklorní klub. Slovácká 
čítanka aneb Vybráno ze zlatého fondu regionální literatury 
(J. Jilík) 

13.00 – 14.00 hod. | expozice hudebních nástrojů | Folklorní 
škola. Kulturní dědictví UNESCO (M. Pavlicová)

13.00 – 14.30 hod. | amfiteátr Bludník | Zpěváčci  
(J. Rokyta) 

14.00 – 15.00 hod. | synagoga | S Vítězslavem Novákem za 
slovenskou lidovou písní – omezená kapacita sálu – repríza

15.00 – 17.00 hod. | město | Slavnostní průvod (V. Hořák)

16.00 – 17.00 hod. | expozice hudebních  nástrojů | Za hlasy 
a zvuky minulosti. Lidová hudba a vyprávění z Horňácka 
na historických zvukových nosičích (M. Škopík) – omezená 
kapacita sálu

16.30 – 19.30 hod. | amfiteátr Zámek | Finále soutěže  
o nejlepšího tanečníka slováckého verbuňku (J. Teturová)

17.30 – 18.30 hod. | skanzen-amfiteátr | Muzičky.  
Hrajeme Strážnicko (M. Múčková)  

17.30 – 19.00 hod. | amfiteátr Zahrada | Domovina 2023. 
Pořad národnostních menšin žijících v České republice  
(M. Šimša)

20.00 – 20.30 hod. | amfiteátr Bludník | Předání Cen České 
národopisné společnosti za rok 2022 (M. Novotný)

20.30 – 22.00 hod. | amfiteátr Bludník | (Ne)Mizející svět. 
Regionální pořad Horňácka (M. Maňáková) 

21.00 – 22.30 hod. | amfiteátr Zahrada | Rozmarýn aneb 
Valašský muzygál – repríza

22.30 – 24.00 hod. | amfiteátr Bludník | Z krajin  
za obzorem. Pořad zahraničních folklorních souborů  
(G. Směřičková)

22.30 – 24.00 hod. | amfiteátr Zámek | Vivat Libuše 
Hynková (J. Kysučan)

12.00 – 03.00 hod. | zámecký park | Zábavy a Noc s hudci. 
Zábavy při cimbálových a dechových hudbách  
(P. Horehleď, V. Ducháček)

NEDĚLE | 25. 6. 2023                                                                                           
9.00 – 10.00 hod. | expozice hudebních nástrojů | Za hlasy 
a zvuky minulosti. Lidová hudba a vyprávění z Horňácka 
na historických zvukových nosičích – omezená kapacita sálu 
– repríza

10.00 – 12.00 hod. | skanzen-areál | Ve sklepě aj pod 
viechou. Víno a muzika srdce obveselují – repríza 

10.00 – 14.00 hod. | louky u Platanové aleje | Zbojníci  
pod platany. Odpolední program s tanečními a hudebními 
workshopy (D. Pavlíček, R. Danajovič)

10.30 – 12.00 hod. | amfiteátr Zahrada | Rok na vsi  
(J. Kovářík)

10.30 – 12.00 hod. | amfiteátr Zámek | Tance s přáteli  
(Ľ. Voľanská, Z. Bošeľová)

11.30 – 13.00 hod. | skanzen-amfiteátr | Rozkvetlé zpívání. 
Ženské sbory o květinách, stromech i bylinách  
(K. Kovaříková, M. Hnilicová)  

13.00 – 14.30 hod. | Ostrůvek | Odpoledne s dechovkou 
 – koncert DH Šohajka (J. Štica)

13.30 – 15.00 hod. | amfiteátr Bludník | (Ne)Mizející svět. 
Regionální pořad Horňácka – repríza

15.30 – 17.00 hod. | amfiteátr Bludník | To nejlepší 
na konec. Slavnostní galaprogram na zakončení MFF  
(P. Ryšavý)

10.00 – 17.00 hod. | zámecký park | Zábavy při cimbálových 
a dechových hudbách (P. Horehleď, V. Ducháček)

V neděli 25. 6. v 9.00 hod. bude v kostele Nanebevzetí 
Panny Marie sloužena slavnostní bohoslužba za účasti 
domácích a zahraničních souborů.

Program


